
INFORMACJA 

w sprawie oświadczeń majątkowych złożonych stosownie do przepisów  
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

 

Na podstawie art. 24h ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 713), zwanej dalej „ustawą” - radny, wójt, zastępca wójta, sekretarz 
gminy, skarbnik gminy, kierownik jednostki organizacyjnej gminy, osoba zarządzająca  
i członek organu zarządzającego gminną osobą prawną oraz osoba wydająca decyzje 
administracyjne w imieniu wójta są obowiązani do złożenia oświadczenia majątkowego. 

Zgodnie z art. 24 h ust. 4 ustawy - radny i wójt składają pierwsze oświadczenie 
majątkowe w terminie 30 dni od dnia złożenia ślubowania, zaś kolejne oświadczenia 
majątkowe (w 2 egzemplarzach wraz z kopią zeznania podatkowego PIT) co roku do dnia  
30 kwietnia1 według stanu na 31 grudnia roku poprzedniego oraz na 2 miesiące przed 
upływem kadencji. 

Zgodnie z art. 24 h ust. 5 ustawy - zastępca wójta, sekretarz gminy, skarbnik gminy, 
kierownik jednostki organizacyjnej gminy oraz osoba wydająca decyzje administracyjne w 
imieniu wójta składają pierwsze oświadczenie majątkowe w terminie 30 dni od dnia 
powołania lub zatrudnienia, zaś kolejne oświadczenia majątkowe (w 2 egzemplarzach wraz z 
kopią zeznania podatkowego PIT) co roku do dnia 30 kwietnia1 według stanu na 31 grudnia 
roku poprzedniego oraz w dniu odwołania ze stanowiska lub rozwiązania umowy o pracę. 

Stosownie do art. 24h ust. 12 ustawy podmioty dokonujące analizy oświadczeń 
majątkowych w terminie do dnia 30 października każdego roku przedstawiają Radzie Gminy 
informację o: 

1) osobach, które nie złożyły oświadczenia majątkowego lub złożyły je po terminie, 

2) nieprawidłowościach stwierdzonych w analizowanych oświadczeniach majątkowych wraz 
z ich opisem i wskazaniem osób, które złożyły nieprawidłowe oświadczenia, 

3) działaniach podjętych w związku z nieprawidłowościami stwierdzonymi w analizowanych 
oświadczeniach. 

Analizy danych zawartych w oświadczeniach majątkowych dokonują osoby, którym 
złożono oświadczenia majątkowe, tj.: 

• Wojewoda – przeprowadza analizę oświadczeń majątkowych Przewodniczącego Rady 
Gminy i Wójta, 

• Przewodniczący Rady – przeprowadza analizę oświadczeń majątkowych radnych, 

• Wójt – przeprowadza analizę oświadczeń majątkowych pracowników samorządowych 
zobowiązanych do złożenia takich oświadczeń. 

Analizy oświadczeń dokonuje również urząd skarbowy właściwy ze względu na miejsce 
zamieszkania osoby składającej oświadczenie majątkowe, do którego przekazywany jest 
jeden egzemplarz oświadczenia wraz z kopią zeznania podatkowego. 

 
1 Zgodnie z art. 31zza ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych z dnia 2 marca 2020 r. (Dz.U. z 2020 r. 
poz. 374 z późn. zm) osoby obowiązane do złożenia oświadczenia o stanie majątkowym za rok 2019 mogą złożyć 
oświadczenie w terminie do dnia 31 maja 2020 r. 
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Zgodnie z informacją Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 14 sierpnia 2020 r., 
znak: NK-III.414.140.2020.DK: 

• Przewodniczący Rady Gminy Gródek – Wieczysław Gościk w terminie złożył oświadczenie 
majątkowe za 2019 r., 

• Wójt Gminy Gródek – Wiesław Kulesza w terminie złożył oświadczenie majątkowe za 2019 r.; 
do oświadczenia w terminie późniejszym złożone zostało uzupełnienie. 

W wyniku przeprowadzonej analizy, do oświadczeń majątkowych złożonych przez 
wyżej wymienione osoby nie wniesiono uwag. 

Wojewoda Podlaski, na podstawie dyspozycji ustawowej, przekazał jeden egzemplarz 
złożonych oświadczeń do urzędu skarbowego, właściwego na miejsce zamieszkania osoby 
składającej oświadczenie. 

Naczelnik Drugiego Urzędu Skarbowego w Białymstoku po dokonaniu analizy:  

• oświadczenia majątkowego Przewodniczącego Rady Gminy Gródek – Wieczysława Gościka 
nie stwierdził nieprawidłowości [pismo 2004-SKA-2.4006.67.2020 z 19.06.2020] 

• oświadczenia majątkowego Wójta Gminy Gródek – Wiesława Kuleszy wskazał następujące 
nieprawidłowości [pismo 2004-SKA-2.4006.67.2020 z 19.06.2020]: 

➢ w pkt II.1/Dom/ nie określono tytułu prawnego, 

➢ w pkt VIII/Inne dochody/ stwierdzono niezgodność dochodów z zeznaniem o wysokości 
osiągniętego dochodu w 2019 r. (PIT-37). 

Wójt złożył uzupełnienie do oświadczenia majątkowego, które zostało przekazane 
Naczelnikowi Drugiego Urzędu Skarbowego. 

Przewodniczący Rady Gminy Gródek dokonał analizy oświadczeń majątkowych 
złożonych przez radnych: 

• w związku objęciem mandatu radnego w wyniku wyborów uzupełniających w okręgu Nr 10, 

• za 2019 r., łącznie z kopią rocznego zeznania podatkowego PIT. 

Wszyscy Radni złożyli wyżej wymienione oświadczenia majątkowe w ustawowym 
terminie. Przewodniczący Rady Gminy Gródek nie stwierdził nieprawidłowości w złożonych 
oświadczeniach majątkowych. 

Przewodniczący Rady Gminy, na podstawie dyspozycji ustawowej, przekazał jeden 
egzemplarz złożonych oświadczeń do urzędu skarbowego, właściwego na miejsce 
zamieszkania osób składających oświadczenie. 

Naczelnik Drugiego Urzędu Skarbowego w Białymstoku:  

• po dokonaniu analizy pierwszego oświadczenia majątkowego złożonego przez radną Alinę 
Gościk wskazał, że w pkt VIII/Inne dochody/ oświadczenia nie wskazano dochodów 
uzyskanych w związku z pełnieniem obowiązków społecznych lub obywatelskich [pismo 2004-
SKA-2.4006.7.2020, 2004-SKA-2.4006.12.2020 z 12.02.2020 r.] 

Radna złożyła wyjaśnienie, które zostało przekazane Naczelnikowi Drugiego Urzędu 
Skarbowego; 
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• po dokonaniu analizy oświadczeń majątkowych radnych za 2019 r. stwierdził następujące 
nieprawidłowości [pismo 2004-SKA-2.4006.56.2020 z 30.06.2020 r.]: 

➢ w oświadczeniu złożonym przez radnego Grzegorz Borkowski - w pkt VIII/Inne dochody/ 
nie określono przynależności do małżeńskiej wspólności majątkowej lub majątku 
odrębnego, 

➢ w oświadczeniu złożonym przez radnego Andrzeja Wysockiego – w pkt I/zasoby 
pieniężne/ i w pkt VIII/Inne dochody/ nie określono przynależności do małżeńskiej 
wspólności majątkowej lub majątku odrębnego, ponadto wykazana kwota dochodu z 
tytułu umowy o pracę nie zgadza się z kwotą dochodu zadeklarowaną w zeznaniu PIT-
37 za 2019 r., 

➢ w oświadczeniu złożonym przez radną Monikę Ratyńską - w pkt II ppkt 9 nie określono 
powierzchni działki będącej we wspólnocie gruntowej, 

➢ w oświadczeniu złożonym przez radnego Janusz Cimochowicza - w pkt II.4 ppkt 4  
nie określono wartości dwóch działek: rol+las o pow. 1,86 ha i pow. 0,80 ha oraz działki 
będącej we wspólnocie gruntowej, ponadto w analizowanym oświadczeniu udział we 
wspólnocie gruntowej określono „powierzchniowo”, zamiast ułamkowo, 

➢ w oświadczeniu złożonym przez Radnego Mirosław Nosa - w pkt VIII/Inne dochody/  
nie określono przynależności do małżeńskiej wspólności majątkowej lub majątku 
odrębnego, ponadto w pkt II/Nieruchomości/ nie wskazano tytułu prawnego do 
nieruchomości, 

➢ w oświadczeniu złożonym przez radną Iwonę Kalinowską – w pkt X wykazano wysokość 
zobowiązań na dzień złożenia oświadczenia zamiast na dzień 31.12.2019 r., 

➢ w oświadczeniu złożonym przez radną Annę Petelską - w pkt II ppkt 1/dom/  
i ppkt 3/gospodarstwo rolne/ oraz w ppkt 4.4 /dzierżawa/ nie określono przynależności 
do małżeńskiej wspólności majątkowej lub majątku odrębnego udziałów we wspólności 
nieruchomości, 

➢ w oświadczeniu złożonym przez radną Alinę Gościk - w pkt VIII/inne dochody/ wykazano 
przychód z tytułu umowy zlecenia, zamiast dochód, 

➢ w oświadczeniu złożonym przez radną Grażyna Kubiak - w pkt II. ppkt 3/gospodarstwo 
rolne/ wykazano jedną kwotę, wykazaniu podlega kwota przychodu i dochodu, 
ponadto w pkt VI.1 nie wykazano kwoty przychodu z prowadzonej działalności 
gospodarczej 

Wyżej wymienieni radni złożyli uzupełnienia do oświadczeń majątkowych, które zostały 
przekazane Naczelnikowi Drugiego Urzędu Skarbowego. 

Do pozostałych oświadczeń nie wniesiono uwag. 

Wójt Gminy Gródek dokonał analizy oświadczeń majątkowych za 2019 r., złożonych 
łącznie z kopią rocznego zeznania podatkowego PIT, przez: 

• Zastępcę Wójta Gminy; 

• Sekretarza Gminy; 

• Skarbnika Gminy; 
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• kierowników jednostek organizacyjnych gmin: Przedszkola Samorządowego, Szkoły 
Podstawowej, Gminnego Centrum Kultury, Biblioteki Publicznej, Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej oraz Komunalnego Zakładu Budżetowego; 

• 6 pracowników Urzędu Gminy Gródek i 5 pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Gródku, upoważnionych do wydawania decyzji administracyjnych w imieniu 
Wójta. 

Wójt Gminy dokonał również analizy pierwszego oświadczenia złożonego przez Martę 
Ławniczuk pracownicę GOPS w Gródku w związku z udzieleniem jej upoważnienia do wydawania 
decyzji administracyjnych w imieniu Wójta. 

Wszyscy wyżej wymienieni pracownicy złożyli oświadczenia majątkowe w ustawowym 
terminie. Wójt Gminy nie stwierdził nieprawidłowości w złożonych oświadczeniach.  

Wójt Gminy, na podstawie dyspozycji ustawowej, przekazał jeden egzemplarz złożonych 
oświadczeń do urzędu skarbowego, właściwego na miejsce zamieszkania osoby składającej 
oświadczenie.  

Do Pierwszego Urzędu Skarbowego w Białymstoku przekazano 3 oświadczenia, 
natomiast do Drugiego Urzędu Skarbowego w Białymstoku przekazano 18 oświadczeń, w 
tym pierwsze oświadczenie złożone przez Martę Ławniczuk. 

Naczelnik Pierwszego Urzędu Skarbowego w Białymstoku nie stwierdził 
nieprawidłowości w przedłożonych oświadczeniach [pismo 2003-SKA-1.4006.30.2020 z 
19.06.2020 r.]. 

Naczelnik Drugiego Urzędu Skarbowego w Białymstoku:  

• po dokonaniu analizy pierwszego oświadczenia majątkowego złożonego przez Martę 
Ławniczuk wskazał – w pkt VIII/inne dochody/ wykazano dochody uzyskane za 2018 r. a nie na 
dzień złożenia oświadczenia majątkowego [pismo 2004-SKA-2.4006.7.2020, 2004-SKA-
2.4006.12.2020 z 12.02.2020 r.], 

Pani Marta Ławniczuk złożyła wyjaśnienie do oświadczenia majątkowego, które zostało 
przekazane Naczelnikowi Drugiego Urzędu Skarbowego. 

• po dokonaniu analizy oświadczeń majątkowych za 2019 r. stwierdził następujące 
nieprawidłowości [pismo 2004-SKA-2.4006.55.2020 z 19.06.2020 r.]: 

➢ w oświadczeniu złożonym przez Dorotę Bójko, pracownicę Urzędu Gminy - w pkt VIII/Inne 
dochody/ nie wykazano przychodu z tytułu pełnienia funkcji społecznej (diety) wynikającej z 
informacji PIT-R; 

➢ w oświadczeniu złożonym przez Andrzeja Gordowienko, pracownika Urzędu Gminy - w 
pkt VIII/Inne dochody/ nie wykazano przychodu z tytułu pełnienia funkcji społecznej (diety) 
wynikającej z informacji PIT-R; 

➢ w oświadczeniu złożonym przez Agnieszkę Wojcieszu, pracownicę Urzędu Gminy - w pkt 
VIII/Inne dochody/ nie wykazano przychodu z tytułu pełnienia funkcji społecznej (diety) 
wynikającej z informacji PIT-R; 

➢ w oświadczeniu złożonym przez Monikę Gościk, pracownicę Urzędu Gminy - w pkt 
VIII/Inne dochody/ nie wykazano przychodu z tytułu pełnienia funkcji społecznej (diety) 
wynikającej z informacji PIT-R; 



 

5 

 

 

➢ w oświadczeniu złożonym przez Annę Grycuk, dyrektora szkoły podstawowej - w pkt 
VIII/Inne dochody/ zsumowano dochody z 2 źródeł przychodu: ze stosunku pracy i 
świadczenie emerytalne; powinna być podana kwota dochodu z każdego tytułu; 

➢ w oświadczeniu złożonym przez Mirosława Gryko, kierownika Komunalnego Zakładu 
Budżetowego – wykazano dwie różne kwoty dochodu z prowadzenia gospodarstwa 
rolnego w pkt II ppkt 3 - 45.500,00 zł, a w pkt VIII 45.629,00 zł. 

Wyżej wymienieni złożyli uzupełnienia do oświadczeń majątkowych, które zostały 
przekazane Naczelnikowi Drugiego Urzędu Skarbowego. 

Do pozostałych oświadczeń nie wniesiono uwag. 

Zgodnie z art. 24i ustawy o samorządzie gminnym, informacje zawarte w oświadczeniu 
majątkowym są jawne, z wyłączeniem informacji o adresie zamieszkania oraz o miejscu 
położenia nieruchomości i w części jawnej podlegają publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej. 

 

 

 

 

 

 

Gródek, dnia 09 października 2020 r. 

 

Sporządził: 

 

 


